Рассмотрено
Педагогическим советом школы

Протокол № 1 от 30.08.2017г.
Рассмотрено

Управляющим советом школы

Протокол № 1 от 30.08.2017г.

		«Утверждаю»

Директор школы

______________________

Кравченко Л.В.

Положение

о школьной форме учащихся

МБОУ Бобровская СОШ №1

1.    Общие положения.

1.1.        Настоящее Положение составлено на основании федерального Закона "Об  образовании в Российской Федерации", Постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 29 декабря 2010 г. «Об утверждении СанПин 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологических требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных организациях»,  Примерного положения об установлении требований к одежде обучающихся общеобразовательных организаций Воронежской области, утверждённого приказом Департамента образования, науки и молодёжной политики Воронежской области от 05июня 2013 года №613, является приложением к Уставу школы.
1.2.        Настоящее Положение является локальным актом школы и обязательно для выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лицами их заменяющими).

1.3.        Настоящим Положением устанавливается определение элементов школьной формы как одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для учебных занятий.
1.4.        Настоящим Положением устанавливаются определения школьной формы и устанавливается порядок ее ношения для обучающихся 1 — 11 классов.

1.5.        Контроль за соблюдением учащимися формы одежды обязаны осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному, педагогическому и учебно-вспомогательному персоналу.

1.6.        Настоящее положение вступает в силу с момента утверждения.

2.    Общие принципы создания внешнего вида.

2.1. Аккуратность и опрятность:

2.1.1. одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной;

2.1.2. обувь должна быть чистой;

2.1.3. внешний вид должен соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и исключать вызывающие детали: волосы, лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными;

2.1.4. прически должны быть аккуратными, длинные волосы девочек собраны в пучок или косу;

2.1.5. не допускается употребление декоративной косметики в 1-8 классах; девушкам 9-11 классов допустимо минимальное использование косметики естественных оттенков.
3.  Требования к школьной форме.

3.1.Внешний вид и школьная форма обучающихся Школы должны соответствовать общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер. Обучающимся запрещается ношение в образовательном учреждении одежды, обуви, аксессуаров с травмирующей фурнитурой, символикой асоциальных неформальных молодёжных объединений, а также пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное поведение.
3.2. Стиль одежды  - деловой, классический.

3.3. Школьная форма подразделяется на парадную, повседневную, спортивную.
В специализированных спортивных классах школьной формой является спортивный костюм,  цветовая гамма  и модель которого определяется родительским комитетом каждого класса.
3.4. Повседневная:
  1-4 классы:

Мальчики

1)Костюм (черного, темно-синего, серого цветов) + однотонная рубашка.

 2)Низ: черные, темно-синие, серые  классические брюки, классические джинсы. Верх: рубашка (водолазка) однотонная + жилет темно-синего цвета.

Девочки

1)Однотонный сарафан длиной не выше 10 см от колена черного, темно-синего, серого  цветов, дополненный однотонной блузкой (водолазкой).

2)Низ: Однотонная, черного, темно-синего, серого  цветов  юбка длиной не выше 10 см от колена, классические брюки, классические джинсы.
Верх:  Деловая однотонная блузка (водолазка) + жилет темно-синего цвета.

5 - 8 классы:

Мальчики

 1)Костюм (черного, темно-синего, серого цветов) + однотонная рубашка.

2) Низ: черные, темно-синие, серые  классические брюки, классические джинсы. Верх: рубашка (водолазка) однотонная + жилет темно-синего цвета.

Девочки

1)Однотонный сарафан длиной не выше 10 см от колена черного, темно-синего, серого  цветов дополненный однотонной блузкой (водолазкой)

2)Низ: классическая однотонная юбка,  длиной не выше 10 см от колена черного, темно-синего, серого  цветов или черные (темные) классические брюки, классические джинсы.
 Верх: Блузка (водолазка) однотонная + жилет темно-синего цвета.

9-11 классы:

Юноши

1) Костюм, однотонная рубашка.

2)Низ: черные, темно-синие, серые  классические брюки, классические джинсы. Верх: рубашка (водолазка) однотонная + жилет темно-синего цвета.

Девушки

 1)Классическое однотонное платье или сарафан  длиной не выше 10 см от колена,  черного, темно-синего, серого цветов

 2)Низ: Классическая юбка не выше 10 см от колена черного, темно-синего, серого цветов или  классические брюки,  классические джинсы.
Верх: Деловая однотонная блузка.

3.5. Парадная форма:

Парадная школьная одежда используется обучающимися в дни проведения праздников и торжественных линеек.

3.5.1. Для мальчиков и юношей парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной белой сорочкой.

3.5.2. Для девочек и девушек парадная школьная одежда состоит из повседневной школьной одежды, дополненной белой непрозрачной блузкой.

3.6. Спортивная форма:

3.6.1. Спортивная одежда включает: футболку, спортивные брюки (спортивные шорты) или спортивный костюм.

3.6.2. Спортивная обувь: кеды, спортивные тапки или кроссовки.

3.6.3. Форма должна соответствовать погоде и месту проведения физкультурных занятий.

Спортивные костюмы надеваются только для уроков физической культуры и на время проведения спортивных праздников, соревнований.

3.7. Одежда должна быть чистой и выглаженной.

3.8. Рекомендуется использование материалов школьной формы, соответствующих погоде, месту проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении, обеспечивающих комфортный микроклимат пододежного пространства, хорошее самочувствие и работоспособность обучающегося.

4. Права и обязанности учащихся.

 4.1. Учащиеся и родители (лица их заменяющие)  имеют право выбирать школьную форму в соответствии с предложенными вариантами.

4.2. Учащиеся обязаны носить повседневную школьную форму ежедневно.

4.3. Содержать форму в чистоте, относится к ней бережно.
4.4. В дни проведения торжественных линеек, праздников школьники надевают парадную форму одежды.

4.5. Ученик имеет право самостоятельно подбирать рубашки, блузки, аксессуары к школьному костюму в повседневной жизни.

4.6. Допускается ношение в холодное время года джемперов, свитеров и пуловеров в цветовой гамме, соответствующей единому цвету.

4.7. Ученики школы обязаны выполнять все пункты данного Положения.

5. Обязанности родителей.

5.1. Приобрести обучающимся школьную форму, согласно условиям данного Положения до начала учебного года, делать это по мере необходимости, вплоть до окончания обучающимся школы.

5.2. Контролировать внешний вид учащихся перед выходом в школу в строгом соответствии с требованиями Положения.

5.3. Выполнять все пункты данного Положения.

6. Меры административного воздействия.

6.1. Данный локальный акт является приложением к Уставу школы  и подлежит обязательному исполнению учащимися и другими работниками школы.

6.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нарушением Устава школы и Правил поведения для учащихся школы.

6.3. О случае явки учащихся без школьной формы и нарушения данного положения родители должны быть поставлены в известность классным руководителем в течение учебного дня.

6.4. За нарушение данного Положения Школа оставляет за собой право на применение различного рода взысканий:

6.4.1. замечание;
6.4.2. уведомление родителей через дневник учащегося;
6.4.3. если нарушения со стороны ребёнка повторяются, то родители несут ответственность за нарушение правил внутреннего распорядка школы.